tas queat, quod refutās ipse Fir. Lactantius dicit nunquam animum despondendum, siue cupiditate, siue libidine, seu alio quo- cunq; modo lapsus sit quis, posse vero reduci quemque ac liberari si actorum poeniteat & ad meliora conuersus satis Deo faciat. Nam si liberos nostros cum delictorum suorum criminis pœnitere correctos esse putamus, & abdicatos abiectosq;, fur- sus tamen sustentamus, suscipimus, foue- mus, amplectemur (inquit) Cur despere- mus clementiam Dei patris pœniterido (vide modum siue cæremoniâ) posse pla- cari? Nam ipse Dominus ac parens indul- gentissimus, se pœnitentibus peccata pro- mittit oblitteratum & in æternam obli- uionem daturum Ezechiel. 18. & 33. Sicut enim nihil prodest male viuenti anteactæ vitæ probitas, quia superueniens nequitia, iustitiæ opera deleuit ita nihil officiunt peccata vetera correcto, quia superueniēs iustitia labē vitæ prioris aboleuit. Is enim quæ facti sui pœnitent errorem suum in- telligit pristinum etc. lib. 6. de vero cult. ca. 24. Et Cypria. circa illud symboli Apo- stolici Remissionem peccatorem, de re- missione peccatorū sufficere deberet (in- quit)

CATECHIS. POENITENT.

quit, sola credulitas. Quis enim causas aut rationem requirat vbi indulgentia principalis. Et tamen cum terreni regis liberalitas discussioni non sit obnoxia, ab humana temeritate discutitur diuina largitio. Solent enim cum irrisione dicere aduersum nos pagani quod ipsi nos decipiamus qui putamus crimina quæ opera commissa sunt verbis posse purgari, & aiunt. Nunquid potest qui homicidium commisit homicida non esse, aut adulter non videri qui adulterium perpetravit? Quomodo huiuscmodi criminum reus sanctus vobis effici videtur & purus? Sed ad hæc ut dixi melius fide quam ratione respondeo. Rex enim est omnium qui promisit, terræ cœliq; Dominus est, qui hæc pollicetur, vis ut ei qui me hominem ex terra fecit credam quod ex criminoso me faciat innocentem, & qui me cum essem cœcus fecit videre vel cum essem surdus audire qui mihi claudio dedit gressum Innocentiam mihi perditam non valeat reparare? etc. Sic ille Similiter aduersus paganos aut verius nostræ atatis hæreticos d. Tertull. lib. de poenit. Nā supplicia quædam manere impios quandamq; poenam expian-

expiandis, abolendis, eleuendisq; non usque adeo grauibus peccatis id est sanabili-
 bus (ut ita dicā & verbis platonēis utar.)
 diuinitus institutam assertō est D . Plato
 ille academiæ facile princeps, quem Num.
 Pythagoricus nihil aliud quam Moyſen at-
 ticè loquentem esse asserit, teste Eusebio
 Cæſa libri. præpa. Euange. cap. 6. & libr. 9.
 cap. 3. In gorgia in phedone, lib. 10. de re-
 publ. & alibi. Item Epichar. diphilus Co-
 micus Plotinus, alijque plurimi quemad-
 modum videre est apud Theodoret. in
 correc̄t. græ. c. §. de pænitentia ser. 6. &c. n
 etc. Et D. Iustinus philo: & martyr idē af-
 ferit ex compluribus cum philosophis tū
 poetis lib. de monarchia, & in sua ad gen-
 tes paren̄ēsi sive exhortatione. Et Euseb.
 Cæſaren. lib. 11. de præparat. euang. cap. 20.
 & lib. 12. cap. 12. & 3. Et Lact. fir. II. D. du-
 sti. 7. aduersus gentes. §. de premio diuino
 extremoq; iudicio. præsertim cap. 20. 21. 22
 etc. Item libro de ira Dei ad Donatū mul-
 tis cap. Et in epitome institut. ciui. cap. 9.
 etc. Clemens quoq; Alexand. lib. 5. stro. &
 in sua exhortatoria oratione ad gr̄cos seu
 gentes, & lib. 1. pædago. cap. 8. 9. & 10. Et
 August. lib. 13. de ciuit. Dei cap. 19. etc. Et
 Greg.
 sup.

CATECHIS. POENITENT.

Greg. Naz. cum in orationibus ad gentes,
tum in orationibus aduersus Julianū apo-
statam Augustum. Basilius quoq; et Greg.
Nyss. in suis ad gétes hortationibus alijq;
alibi. Denique Marc. ipse Circ. lib. i. quæ-
stion. Tuscul. ex Platone refert pœnam
quandam vltione diuina irrogari impijs,
decerni vero iustis præmia atq; honores.
Et hinc fortè natus est error (sunt enim
philosophi patriarchæ hæreticorum quæ-
admodum habet Tertull. lib. de anima in
initio) Origenistarum aliorumque pœ-
nam neq; impiorum hominum, neq; dæ-
monum ex erronea quadam misericordia,
fore æternam censem, sed pœnitentia
quadam & afflictione vel tandem animas
quibuscunq; peccatis obnoxias purgadas
& quasi medicinali antidoto curandas,
quam hæresim confutat August. lib. 21. de
ciuit. cap. 27. & sequentibus ad finem vsq;
libri. Et de hæresibus ad Quotvultdeum
hære. 43. Et Epiph. To. I. lib. 2. hæres. 64.
Et Athanas. lib. de communi patris &
filij & spiritus sancti essentia sub finem.
Et Hiero. super Isa. 25. Et super Ionā cap. 3.
& epistola ad Anitum ubi docet quid ca-
vendum sit in libris περὶ ἀρχῶν & in ijs
quæ

quæ scripsit cōtra Ruffinum: Quanquam non modo ex scripturis, verum etiam ex ipsis quoque supradictis philosophis persuasum est satis, quædam peccata ita esse grauia ut insanabiles incurabilesque hinc animos transmittant: Deinde porro aliis emersit error Catharorum id est mundo- rū (sic quippe se nuncupabant) autore No- uato Ecclesiæ romanæ præsbytero nō illo ad quem scripsit tres libros de Ira, Ann. Senec: Hic enim philosophus, ille autem Christianus confessor, decij tyranni tem- pore fuit, atq; hic quidem putauit lapsis in aliquod peccatum mortale negandā pœnitentiam, & elatione quadam tumidus, quū ipse perstitisset nullis persecutionum vndis fractus à fide immobilis, multiisque alij seu tormentis, seu blanditijs fidem ab- iurassent, spem illis penitus salutis, adi- mens ad eos nō pertinere pœnitentię me- dicinā arbitrabatur, & iam proprietatem sacerdotalem nullas posse exercere vires, sed si quidem agerent pœnitentiam ab ip- so unoq; Christo expectādam remissio- nem, non autem ab Ecclesia, utpote qui sentiret, neq; pœnitentię à Christo cla- uiumq; institutionem huc sese extendere sed ad

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

sed ad peccata venialia duntaxat & qualia
sanctus Ioannes Euangelista in illis habet
quaꝝ non sunt ad mortem i. Ioan.5. Hanc
hæresim damnauit conciliū Rom. episco-
porum 60. & præsbyterum totidem cum
diaconis plurimis statutumq; est & per
omnes provincias, decretales epistolę de-
finiatæ Nouatū cū suis ab Eccles. Cath. &
Apost. alienū esse, quod inhumanā istam
& nihil fraternæ charitatis habentem (vn-
de græci κακάρους id est mundos , verius
mundanos & immūdos illos μισανθεώπους
κακάμισαδέλφους appellabant) sententiā cō-
mentus mentis elatione infirmos in des-
perationis pelagus deturbasset, eos autem
qui lapsi fuerant fraternæ miserationis
oblitus grauius collisisset etc. vt habet Eu-
feb . Cæsar . lib, 6. Eccles.histor.cap . 33.
Et Haymo libro 6. cap.13. & lib.7. cap.1.
de memoria rerum christianorū, et Theo-
doret . lib.3. de fabulis hæret. Et Nicep.
lib 6. cap.3. & 5. Dicitq; eum aspirasse
ad gubernationem siue apicem Romanæ
ecclesiæ , eaq; spe frustratum à fide & re-
ligione orthodoxa desciuisse (vt fit proh
dolor) Hunc refellit latissimè Epipha-
phan . To.i. lib . 2. hæref.59. Et August.
de hæ-

de hæres. ad Quodvultdeum hæres. 38. Et
epistol. 108. ad Seleucianam de baptismo
& pœnitentia Petri : Et in quæstionibus
ex vtroq; mis̄tim q. 102. quę est quomo-
do contra Nouatianos sit contendendum
qui negant pœnitentiān salutarem ac alias
ſepiſſimè. Et Cyprianus in epistola ad No-
uatinum §. quod ſpes venię lapsis non eſt
deneganda, ſermonemq; integrum iuxta
ac doctū instituit de lapsis. Similiter epift.
2.lib.2.docet, Antomano non eſſe com-
municandum cum Nouatiano, neminēq;
abercendum à pœnitentiæ instituto, ſuper
eadem re ſcribit epistolam primam lib.1.
ad Cornelium, & epistolā ſecundā decre-
talem episcoporū africanorum ad eūdem,
Item epistolam tertiam, eumq; cōdemna-
tum memorat atq; eiectum velut anathe-
ma ab Ecclesia, commendatq; Cornelium
quod ipsius quoq; censura ſit excōmuni-
cat⁹, et quū multa prædicet de primatu pō-
tificio cēluraq; ecclesiastica, inter cetera di-
cit nō aliū de hærefes vnquā eſſe obortas
aut nata ſchismata quam inde quod fa-
cerdoti Dei non obtēperatur, quod vnuſ
in ecc. ſacerdos ad tēpus et vice Christi ad
tēp⁹ nō cogitatur, cui ſi ſecūdū magisteria
diuina

CATECHIS. POENITENT.

diuina obtemperaret fraternitas vniuersa
nemo aduersum sacerdotum collegium
quicquam moueret, nemo post iudicium
diuinum, post populi suffragiū, post Epis-
coporum consensum, iudicem se non iam
episcopi, sed Dei faceret, nemo dissidio
unitatis Christi Ecclesiam scinderet ne-
mo sibi placens ac timens, seorsum foris
nouam hæresim conderet, nisi ita est ali-
quis sacrilegæ temeritatis ac perditæ mē-
tis, vt putet sine Dei iudicio fieri sacer-
dotem, quū Dominus in Euangelio Mat.
10. dicat: Nonne duo passerēs veneunt af-
se, & neuter eorum in terram cadit sine pa-
tris vestri voluntate? Cum enim ille nec
minima fieri sine voluntate Dei afferat,
existimat aliquis summa & maxima aut
non sciente, aut non permittente Deo in
ecclesia Dei fieri, & sacerdotes id est dis-
pensatores eius non de eius sententia or-
dinari? etc. inquit, Similiter epist. 8. lib. 2.
commendat industriam Cornelij contra
Nouatum contra Nouatianum eosq; à to-
to cōcilio africano damnatos perhibet &
Nouatum præter ambitionem & arrogā-
tiām perpetuo nouitatis studio flagrassē
etc. Et alias frequenter agit aduersus hanc
mundi

mundi labem vnde aquam grassantem.
Hiero: quoque libro 2: contra louinianum
hunc errorem damnat, eundemq; impin-
git Mōtano in Epitaphio Fabiolę ad Oce-
anum, & in catalogo scripta eccles. Sicut
etiam Epiphanius donatistis li. 2. to. 2. hæ-
ret 59. In catalogo autē dicit Hiero. No-
uatianum Romanę ecclesię präsbyterum
(nam aliis fuisse videtur à Nouato) Pri-
mo D. Cyp. Cart. presbyterū Nouatū ha-
buisse autorem atq; ita inuadere voluisse
cathedram pontificis Cornelij D. Amb.
duos contra Nouatianos libros edidit, &
lib. 1. cap. 15. Nouatianum amissi episcopa-
tus dolere succensum schisma composui-
se. Quid Chrysost: Basilios, Gregorios
Naz: & Nyss: Hilarios, origenes, Tertullia-
nos, Iren̄os, Ignatios, Carp̄os, Areopagi-
tas, Polycarpus, Leones, Chrysologos,
Gregorios Magnos Bernardos, Postremò
alios omnes loquar, quos enumerare lon-
gum est ab ipsis Christi Apostolorumq;
temporibus huc usq;, qui toti in hoc fue-
re (nam hæc quoq; euangelici & Aposto-
lici muneris non minima pars est) ut pec-
catores ad poenitentię remedia à Christo
instituta reducant? D. Pacianus ante Hier.

d tempo-

CATECHIS. P O E N I T E N T .

tempora parænesim ad pœnitentiam fecit
aduersus Nouatianos epistolasq; ad Sym-
pronianum aliosque Nouatianos scripsit,
meminitq; eius in catal. scripto. ecclie, Hie-
ro. eumq; eruditione iuxta ac moribus,
celebré fuisse perhibet B. Cornelius epis-
copus Roman⁹ & Dionys. Alexand. mul-
ta huius confiendæ beluę, quicquid vbi-
que gentium locorumque erat veteris dis-
ciplinæ depopulantis, conscripsere gratia,
quemadmodum habet Euseb. Cæsar. lib.
6. ecclie, hist. cap. 32, 33, etc, & Niceph. lib. 6
cap. 3. 4. 5. 6. etc, & Hiero, in catalo. scripto
ecclie, & restinctum huius flammæ incen-
dium, sopitos excitauit ignes (quod in-
quiunt) restaurauitq; hanc hæresim tem-
pore persecutionis Diocletiani & Maxi-
miani Meletius Ægyptius episcopus the-
baidis, vti fusè lateque tradit Epiphanius
lib. 2. to. 2. hære: 68: & August , de hæres,
ad Quodvultdeum hæref: 48: & dicunt
eius factionis socios (nam error errorem
sicut lis litem serit) ad Arrianos desciuisse
atq; Ætianis, Ennomianis , macedonianis
(Nam hac pulchra prole Arrium paren-
tem fecerat nunquam quieta ambitio) de-
niq; permistos, Cuius rei etiam Nicepho:
testis

testis est lib. 8. eccl. histo. cap. 5. etc. Et histo. tripart. lib. 1. cap. 18. etc. Et Russi. eccl. histo. lib. 10. cap. 30. Et D. Athanasius cum in orationibus contra Arriatum in apolo-
gijs. Quam quidem sectam suo nondum
æuo emortuam in Ecclesiæ catholic. quā-
uis summis conatibus reluctantis morbi
contagiosissimi instar penetrantem visce-
ra D. Constantinus Augustus, hoc facetis-
simo ioco confutauit. Quum enim coacto
concilio Nice. i. comparuisset etiam præ-
ter alios Acesius Episcopus Nouatianus,
postquā diffinitio fidei à concilio scripta
est, requisiuit Acesum Augustus Impera-
tor, an & ipse consentiret definitioni, atq;
latæ à patribus sententiæ, at ille, nihil (in-
quit) noui ô Imperator Synodus diffini-
uit. Sic enim olim à temporib[us] Aposto-
lorum traditum est: Cur ergo (inquit Cō-
stantinus) te à concione separas? replicaūis
quæ sub persecutione Decij tyranni erant
gesta. Et non oportere eos qui post bap-
tismum peccatū quod ad mortē scripturæ
vocant, admisere ad sacrorum commu-
nionem admitti. Sed inuitandos quidē ad
pœnitentiam, Spem autem veniæ & re-
missionis non à sacerdotibus sed ab uno

d ij Deo

C A T E C H I S . M P O E N I T E N T .

Déo expectandam, qui proprietatem ha-
bet peccata remittendi. Cui Augustus, O
Accet inquit, ponę ergo scalam & si po-
tes ascēdi solus in cælū, ut est apud Cassio-
dorim ex Socrate lib. 2. hist. tripart. cap. 13.
& Paulum diaco. lib. 14. de gest. Romano-
rum §, de Theodosio Iuniori, & Niceph.
lib. 8. eccles. historiæ cap. 20. hinc profli-
gando malo tempore eiudem Constanti-
ni Mag. Grande volumen compilauit D.
Rheticus Eduorum id est Augusto, du-
vensis Episcopus eandem operam litera-
riam præter D. Pacianum D. Eusebium
Eme, præstitisse refert D. Hieron. catalo.
scripto eccl. hunc quidem Constantij, il-
lum D. Theodos. Augustorum tempori-
bus, huius Eusebij meminit Nicepho. Cal-
li. Xantopulus eccl. hist. lib. 9. cap. 5. eiusq;
vitam D. Georgium Laodicesen cōscrip-
tisse refert, & hoc teste multa diuinū nu-
men per ipsum edidisse prodigia, nequa-
quam tamen illum virtutū suarū gloriam
sive inuidia possedisse, hec enim illam non
secus quam corpus vmbra ferè sequitur,
& haud temere reperias sive apud paga-
nos sive apud christianos ab orbe condito
qui aut nominis gloriam parauit, aut par-
tam

tam absq; alicuius Zoili inuidia diu quā-
tacunq; virtute præditi fuerint tueri va-
luerint, seu ob dubiam fortunę aleam quæ
nonnunquam altius euehit quos præcipi-
tet, & aliquando deicet humiq; vix serpe-
re suut quos quando lubet (Sic namq; nōs
iocos ludosq; ducit) in sidera efferaat, seu
vt verius christianiūsq; loquuntur, ob na-
turę humanę conditionem non sine nutu
divino hinc rerum varietati ad vicissitudi-
ni obnoxiam. Statutum porro est in con-
cilio Niceno primo non modo vt lapsis
pœnitentiæ sacramētum administraretur,
verum etiam vt si ipsemjet Catharti & No-
uiani resipiscerent ab errore ad pœnité-
tiæ remedia destinaretur, sicut habet Rufi-
nus, qui Ecclesiastica hist. Eusebianę ad-
didit coronidem summamq; ad sua usque
tempora Manum libri. cap. 6. anno. 9. D.
Dionysius Alexandr. quū plurima adver-
sus hanc hæresim scripserit præter alia hec
potissimum argumēto est usus, quod
sancti, martyres cū Christo in celis
agentes & regni participes, atque iudi-
ces, qui cū Christo de lapsis iudicant, lap-
sos susceperint pœnitentiā conversionēq;
eorum non respuerint, scientes quod deus

d iij cuius

DE CATECHIS. PÖENITENT.

cuius ipsi sunt martyres, non vult mortem morientis, sed conuersionem ac pœnitentiam. Si ergo isti receperunt lapsos, & in ecclesia statuerunt, in oratione cum eis & cibo communicantes, quid nobis agendum putatis? (inquit) nonne sequi eorum sententias iudiciumq; equum est, atq; erga eos, quos illi sunt miserati, non existere crudeles trucesq; Non puto expedire ut sententias ipsorum irritemus, miserationes infringamus, benefacta aboleamus, recte religioseq; decreta violamus & allegat Eus. Ca. l. 6; ecc. hi. c. 32, & Nice. Call. l. 6. cap. 4.

PÖENIT. Quorsum ista (amabo te) tam alte petita? volebam ego discere pœnitentiae actus id est contritionem, confessionem, satisfactionem, quos inquis sacramentum esse, non aliter quam lucu ligna.

DE CATECHIS CONCIO. Et istuc pertinens faciūtq; plurimū quæ jā diximus. Siquidē Nouatiani qui pœnitentiā lapsis nolabant indulgeri non negabant pœnitentiam esse sacramentum, id est visibile signum invisibilis gratię à Christo institutum, non contritionem contemnebant, non spernabant confessionem non abominabantur satisfactionem, non detrahebant clauibus, non

non tollebant sacerdotalem absolutionem
Deniq; haud inficiabantur quin ceremonia
næ istiusmodi essent sacramentalia quæ
dam signa, notæq; sensibiles quibus me-
diantibus impius fieret iustus, conseque-
returq; gratiam Christi & peccatorū re-
missionem, nihil minus, sed semel dun-
taxat nempe ante baptismum pœnitentiæ
actionem valere, post vero baptismi lau-
crum, siue abolitum siue labefactū, & per
peccatum gratiæ amissionem nullam esse
spem reliquam in vllis sacramenti pœni-
tentiæ actionibus cæterisq; omnibus sa-
cramentis, sed in vna Dei clementia atq;
bonitate asserebant, potestatem vero cla-
uium post lapsum baptizatis tantum pos-
se prodesse ad peccata venialia, quæ scrip-
tura habet in ijs quæ non sunt ad mortem
obliteranda. Vnde Cyprian . Ambro. Pa-
cianus, August. Dionysius Alexand: alijq;
omnes siue græci siue latini, quos enume-
ramus non agunt contra eos velut sacra-
menti pœnitentiæ pœnitus negatores ac
desertores, sed omnes id vrgent proprieta-
tem ligandi atq; soluendi à Christo Apo-
stolis, & in his ecclesiæ concessam Mat.16.
& 18:lo.20. (eas namque ipsas scripturas
d iiiij prater